Vua sai Hiệp biện đại học sĩ là Nguyễn Tri Phương, Lại bộ Thị lang là Tôn Thất Tình cùng với bộ Lễ, tra xét điển lệ, trước kì làm chay phải chiếu theo từng khoản để tiến hành”⁽⁵⁾. Tháng 8 năm đó, Lễ Ninh Lăng đã xong, triều đình cho lập đàn chay cúng cả trên cạn và dưới nước, đọc kinh ba tuần 2 ngày “từ ngày 18 tháng 8 khai kinh đến 9 tháng 9 tụng kinh xong”⁽⁶⁾. Tự Đức năm thứ 2 (1849), “Gặp tiết Trung Nguyên của Hiến tổ Chương hoàng đế, đặt đàn chay lớn cúng cả thần thánh ở trên bộ dưới nước tại chùa Thiên Mục, đọc kinh 3 tuần, 7 ngày (tức 21 ngày)”⁽⁷⁾.

Bia chùa Quốc Ân (huyện Hương Trà, Thừa Thiên, nay thuộc thành phố Huế) còn ghi lại: “Do sự vận động của sư (Liễu Chơn Từ Hiếu), hai bà Từ Dũ, Trang Ý và hai công chúa Lại Đức, Quy Đức cúng cho chùa một số bạc, tiền để mua ruộng, đúc tượng”⁽¹⁰⁾. Vào năm Thành Thái thứ 11 (1899), gặp ngày mừng thọ chín mươi tuổi của bà Từ Dũ, nhà vua cho ban tiền trong kho để sửa chữa tháp 7 tầng, dựng bia ghi lại ơn bà. Ngoài ra, bà còn góp tiền để xây sửa các chùa như: chùa Quốc Ân, chùa Từ Hiếu, chùa Thiên Hưng⁽¹¹⁾.

Một nhân vật quan trọng trong hàng ngũ quan lại triều Nguyễn là Lê bộ Thượng thư Nguyễn Đình Tân (1798-1873), còn được gọi là Thượng Tân. Ông vốn tên là Hưng, hiệu là Dân Hiên, năm 1848 vua Tự Đức “châu phê” đổi thành Tân. Năm Minh Mạng thứ 2 (1821), ông đỗ khoa thi Hương, làm quan đến chức Binh bộ Thượng thư. Khi còn làm quan, ông đã từng cúng cho chùa Trường Xuân (Huế) hai tấm bia. Sau khi về hưu, ông đã tự soạn bài văn khắc cho chùa, trong đó có đoạn: “Năm Tự Đức thứ 14 (1861), bởi mưa sa gió táp, tường đổ mái hư, lại tiếp tục một phen sửa lợp, sáng sửa dễ trông, mới mẻ tai mắt. Năm này, tượng khảm, đồ thờ nước sơn phai nhạt, lại lau chùi tô thiếp, màu sắc vàng đỏ rạng ngời chói lọi, đẹp đẽ nguy nga biết bao. Trước kia ta có cúng cho địa phương hai tấm bia, nhưng chưa rảnh để viết.

Tạp chí Nghiên cứu và Phát triển. *Tuyển dịch văn bia chùa Huế*, tr.66.

11. Tạp chí Nghiên cứu và Phát triển. *Tuyển dịch văn bia chùa Huế*, tr. 66, 85, 131, 156.

12. Daniel Grandclément. *Bảo Đại hay những ngày cuối cùng của vương quốc An Nam*. Nxb Phụ nữ, dịch và xuất bản, 2006, tr. 62- 63.

năm Tự Đức Canh Tuất (1850), vị quan này đã cúng 40 lạng bạc vào chùa làng Thanh Lương, xã Hương Xuân, huyện Hương Trà, là nơi ông cư trú để sung vào quỹ của làng cho chùa chi dùng: “Nền phước đức không hơn đời trước, nhưng thiện duyên gửi gắm khuyên mai sau. Người làng đã vui vì tôi thành đạt ở đất này, lại có duyên với chùa này, há không khích lệ sao. Trong khuôn viên vườn chùa còn có đền thờ thần. Tôi đã tô thân vị bầy chiếc, đúc một quả chuông đồng để làm tự khí, một toà hương án, 6 bộ ngũ sự gỗ, 12 cặp đối liên để dâng lên...”⁽¹³⁾.

Thượng thư bộ Hình Đặng Lễ Trai cũng đã xuất tiền của để công đức sửa chùa Bác Vọng Tây, xã Quảng Phú, huyện Quảng Điền, là quê của vợ ông. Năm Tự Đức thứ 6 (1853), ông đã bỏ tiền ~~đắp tượng Phật Tam Thế~~, tượng Hộ Pháp, đúc đại hồng chung, góp 50 quan dựng miếu thần, 50 quan dựng chùa Phật...⁽¹⁴⁾.

Tổng đốc Ninh Thái là Trương Văn Uyển, vào năm 1848 đã cúng cho chùa làng Phú Lễ, xã Quảng Phú, huyện Quảng Điền, là quê của ông một quả chuông cao 2 thước 6 tấc 5 phân, nặng hơn 180 cân với ý “mượn chuông này để ngụ niềm khuyến thiện”⁽¹⁵⁾. Thái tử Thiếu bảo Hiệp biện Đại học sĩ Đặng tướng công và phu nhân đã cùng với lí trưởng, hương lão của làng Hoà Viện, tổng Phò Trạch, huyện Phong Điền, trùng tu lại ngôi đình, chùa của làng vào năm Tự Đức thứ 4 (1851)⁽¹⁶⁾.

Ở Huế có một ngôi chùa khá đặc biệt được xây khởi dựng từ thời Thiệu Trị và được chính vua Tự Đức đặt tên, đó là chùa Từ Hiếu. “Từ Hiếu là một ngôi chùa “Phật - Nho”, bởi đây là di tích của một nhà sư sống theo tinh thần Nho học, lại

được một ông vua “dại Nho” đặt cho cái tên “thuần Nho”⁽¹⁷⁾. Người khởi dựng chùa là sư Nhất Định, người tỉnh Quảng Trị, ban đầu dựng am cỏ tu hành, gọi là An Dưỡng am ở huyện Hương Thủy, Thừa Thiên (nay thuộc thành phố Huế). Năm 1847, sư viên tịch, thừa kế trụ trì là đệ tử Hải Thiệu Cương Kỉ. Đến năm Mậu Thân (1848), Tự Đức nguyên niên, ba vị thái giám xin triều đình hỗ trợ bỏ am tranh, xây thành chùa lợp ngói. Vua Tự Đức cảm phục nhân cách của sư Nhất Định nên ban cho tên chùa là Từ Hiếu Tự, ban biển: “Sắc tứ Từ Hiếu Tự”. Những năm sau đó, ngay cả sau các vụ nổi loạn có sự tham gia của một số nhà sư, triều đình có thái độ hạn chế Phật giáo thì vẫn có những lần chùa Từ Hiếu được vua Tự Đức cho phép trùng tu và khắc bia ghi lại. Chùa Từ Hiếu hiện còn giữ lại được các tấm bia được dựng dưới thời Tự Đức vào các năm: 1848, 1849, 1855. Nội dung các tấm bia ghi hành trạng các nhà sư, tên tuổi của những vị phát tâm công đức. Trong bia năm Tự Đức thứ 19 (1866) có ghi: “Bọn nội viện chúng ta: Cả đời cửa cấm, một kiếp gò hoang. Vãng sắc ban chùa Từ Hiếu, ấy là để chúng ta có nơi về Tây. Vì thế dốc lòng mua tậu ruộng tốt để làm duyên tịnh độ kiếp sau. Những viên nhân cúng ruộng lần lượt trình bày vào sau bài bia [...] Kính đội ơn: Từ Dũ Bác Huệ Thái hoàng Thái hậu ban bạch kim năm lượng:

Sinh hoạt của Phật giáo, đặc biệt là vùng xung quanh kinh thành Huế do nhận được những ưu ái phát triển nên ngược lại cũng có những ủng hộ đối với triều đình. Có thể nhận thấy điều này qua minh văn trên quả chuông chùa Từ Quang, làng Văn Xá, huyện Hương Trà, được khắc vào năm Tự Đức thứ tư (1851), trong đó cả Phật và vua đều được ca ngợi⁽¹⁹⁾.

Phật giáo thế kỉ XIX cũng đã xuất hiện những danh tăng xuất chúng, có ảnh hưởng nhiều đến tư tưởng và sinh hoạt của Phật giáo giai đoạn này như các vị danh tăng: Thanh Đàm, Thanh Nguyên, An Thiền, Nhất Định, Diệu Giác, Tịch Truyền, Chiếu Khoan, Phúc

Nhiều chùa được nhân dân góp công của tu sửa trang nghiêm. Các chùa Dâu, Bút Tháp, Phật Tích, Vĩnh Nghiêm, Keo, Sài Sơn, Tây Phương, v.v... đều được phục chế và sửa chữa. Ở Hà Nội, các chùa Lý Quốc Sư, Quán Sứ, đều được sửa chữa vào năm Tự Đức thứ 8 (1855). Chùa Dục Khánh - điện Huy Văn được các quan tỉnh cùng nhân dân góp tiền khôi phục lại vào năm Tự Đức thứ 17 (1864). Chùa Liên Phái cũng được các nhà sư ở chùa cùng thiện tín thập phương xuất tiền để tu sửa⁽²⁴⁾.

Dưới triều Nguyễn, hệ thống kinh sách Phật giáo cũng được chú trọng sưu tầm và khắc in. Có những ngôi chùa chuyên trách việc khắc in và tàng trữ các ván in kinh. Ở Miền Bắc là các chùa Bồ Đề, Từ Quang, Liên Tông, v.v...